
Информационное сообщение по вопросам налогообложения 
 

В соответствии со ст. 214.1, п. 1 ст. 226 Налогового Кодекса РФ при выплате денежных средств 
физическим лицам в связи с выкупом АО «Калужская городская энергетическая компания» (далее - Общество) 
акций ПАО «Калужская сбытовая компания», АО «Калужская городская энергетическая компания» будет 
обязано исчислить и удержать налог на доходы физических лиц (НДФЛ). При наличии у акционера права на 
налоговый вычет необходимо направить заявление на вычет с приложением документов, подтверждающих 
размер налогового вычета. 

Для получения налогового вычета акционер предоставляет Обществу документы: 
 копия паспорта (заверенные нотариально 2-я, 3-я стр. и страница с информацией о месте жительства); 
 идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), заверенный нотариально; 
 согласие на обработку персональных данных; 
 заявление по вопросам налогообложения (необходимо подписать каждую страницу); 
 заявитель, являющийся налоговым резидентом Российской Федерации, должен предоставить документ, 

подтверждающий статус налогового резидента Российской Федерации, выданный по форме и в порядке, 
предусмотренном приказом ФНС России от 07.11.2017 № ММВ-7-17/837@ (с изменениями и 
дополнениями); 

 заявитель, не являющийся налоговым резидентом Российской Федерации, должен предоставить 
документ, подтверждающий статус нерезидента. 

 подтверждающие фактически осуществленные и документально подтвержденные расходы, связанные с 
приобретением и хранением соответствующих ценных бумаг. В качестве документального 
подтверждения соответствующих расходов физическим лицом должны быть представлены оригиналы 
или, надлежащим образом заверенные копии документов, на основании которых это физическое лицо 
произвело соответствующие расходы, брокерские отчеты, документы, подтверждающие факт 
перехода налогоплательщику прав по соответствующим ценным бумагам, факт и сумму оплаты 
соответствующих расходов. В случае отсутствия документов, подтверждающих произведенные 
расходы, Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) будет исчислен со всей суммы продажи 
(предъявленных к выкупу акций). 

В соответствии со ст. 217 п.17.2 НК РФ - Доходами, не подлежащими налогообложению (освобождаемые 
от налогообложения), признаются доходы, получаемые от реализации акций (долей участия) в уставном капитале 
российских организаций, при условии, что, на дату реализации таких акций (долей участия) они непрерывно 
принадлежали налогоплательщику на праве собственности более пяти лет.  

Если у акционера отсутствуют документы, подтверждающие срок владения акциями, он может обратиться 
с запросом к регистратору - Акционерное общество «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» (ОГРН: 
1027739216757, адрес места нахождения: 107076, г. Москва, ул. Стромынка, д. 18, корп. 5Б, помещение IX) или в 
любой из филиалов регистратора, расположенных на территории Российской Федерации  или к номинальному 
держателю за справкой об операциях по лицевому счету. Обращаем Ваше внимание, что оплата за справку 
взимается в соответствии с действующим прейскурантом Регистратора. 

Общество осуществит расчёт Налога на доходы физических лиц (НДФЛ) на основании предоставленных 
документов и сведений.  

Налоговый агент оставляет за собой право запросить у владельца акций ПАО «Калужская сбытовая 
компания» - физического лица документы для уточнения размера налоговых обязательств в связи с реализацией 
акций ПАО «Калужская сбытовая компания». 

Непредоставление до момента расчета и оплаты Обществом НДФЛ Обществу заявителем документа, 
подтверждающего статус налогового резидента Российской Федерации, является основанием к исчислению 
Обществом, как налоговым агентом, ставки НДФЛ для заявителя, как заявителя, не являющегося налоговым 
резидентом Российской Федерации. В таком случае урегулирование заявителем вопросов, связанных с 
перерасчетом, зачетом или возвратом сумм излишне уплаченного налога осуществляется заявителем 
самостоятельно в порядке, предусмотренном в т.ч. ч. 1.1. ст. 231, ст. 78 Налогового кодекса Российской 
Федерации.  

Пакет документов направляется по адресу:  
248001, г. Калуга, пер. Суворова, д.8. АО «Калужская городская энергетическая компания» 
Дата получения Обществом документов - не позднее 12 июня 2025г.  


